Extrah.
quorūdā
exigit
verb. sig.

ad.

ad longitudinem, latitudinem, formam, figuram, grossitatem, & buxusmodi accidentia ad habitum fratrum spectatia. Et quod frates eorum iudicium humiliter sequendo, vestibus vilibus uti, secundum Regulam, et declaraciones Pontificum, censendi sunt. Resistentes autem fratres, inobedientiam, & penas gravius incurvare voluit. Et Benedictus xij. in bulla. Redemptor noster sententiam excommunicatiois ipso facto incurvada promulgavit in fratres pertinaciter portantes, vel affirmantes alias difformes vel dissimiles vestes ab illis, qua per predictos prelatos fuerint determinata; si infra 15. dies postquam a prelatis fuerint requisiti, ab affirmations, & delatione predictarum vestium non destiterint.

Deferentes habitus difformes, excomunicantur.

Quomodo sint repetiandas vestes fratrum.

105 C onceditur autem fratribus, quod Repetias suas vestes repetiare possint de sacris, et alijs petijs; & hoc vel amore paupertatis, vel humilitatis, vel necessitate cogente. Et per saccum, qui lineus scilicet et laneus est, omnes pannos viles intelligit; ut inquit S. Bonav. Et tales vestes repetiatae, absque alia prelatorum dispensatione regulariter portari possunt: In uno benedictio Dei ijs, qui

3ates induant vestes traditur. Quoniam qui scipios fratres, & despicabiles propter Deum exhibent huic mundo; idem Deus efficiuntur preiosi. Quid autem intelligatur per repetitio-
re, duplex est expiatorum opinio. Una quodd idem sit repotiare, quodd duas tunicas per cō-
futuram vniare in modum diplodis. Et h[ic] est opinio Hugo: in cap. 2. manifestissimis verbis
hos afferentis; & S. Bonavent. in hoc Regale
puncto, Illus verbis: [In alia tunica sine ea-
putio, intelligitur secundam statuta Ordinis,
tunica simplex, vel repetita. Ex quibus ver-
bis (simplex vel repetita) qua ut opposita
poni videntur; innuitur intentum].

Alteria vero opinio tenet, quod repotiare
idem sit, quod resarcire, & reemandare, si
forte lacerari contigerit, ut non statim noua
procenretur. Ita tenet Pisan: cap. 2. Petrus
Ioann. qu: in sequitur Cardub. cap. I quæst.
22. propè finem. Cui quidem secunda opinio-
ni suffragari videtur vis ipsius vocabuli,
(repotare;) & probabilis ratio. Quoniam,
si primo modo intelligeretur (repotiare) hoc
est duas tunicas simul consuere, non videtur,
in quo casu sit necessaria dispensatio Prela-
torum ad plures tunicas simplices habendas;
cum plures haberi possint ex Regula consu-
ra. Et sciant fratres quod licet contra seriat
prudentiam, & honestatem sit vestes repotiar-
re;

re, ubi tamen paupertas abundat, vilitas, & abiectione propter Deum; honestus erit, & meritorum illas repetiare & non statim nouare parare. An vero prelatus possit talē repetitionem prohibere, & subditus obedire tenetur? aliqui affirmant quod sic. Tum quia ipsa licentia repetiādī, sic ordetur subditus ex Regula libertas, ut non videatur esse prohibitiō prelatis, oppositum praciendi. Quia non videtur esse sicut abe concessiones, qua per prelatos non possunt impediri, ut patet infra cap. 10. Tum etiam, quia quid ad formā, & accidentia habitus; iudicio standum est probatorum: Ut ex Ioann. 22. & Benedictū. locis praelagatis extat determinatum. De parcitate autem, & arēitudine victimis, quibus fratres uti debent: sequitur Pater Sanctus, dicens.

Q Vos moneo, & exhorte ne despiciant, nec iudicent homines, quos viderint molibus vestimentis, & coloratis indutos, & vivi cibis, & potius delicatis: sed magis unusquisque iudicet, & despiciat se metipsum.

Tex.

Sicut enim fratres in vilitate vestiti, sic etiam in parcitate, & austernitate ciborum, debent esse à dehortatione hominū eloni-

Qualitas
ciborum.

O f gatis;

Prælati
an possint
impedire
ne fratres
repetien-
tor e. c. b.

D. Angel

Supra.
n. 104.

gati; ut ex verbis prædictis agnosciatur. Ridiculorum enim esset monere fratres, quod de delitijs vestium, ciborum, & potuum non iudicent alios, nec illos despiciant; si ipsissimes fratribus licet, huiusmodi regulariter uti.

Mattei. 12. Sectatores enim Christi, & Apostolorum, fratres Minores sunt; ideo eorum debent vestigijs inbarere.

Et ubi legimus, quod Iesu abente per satana, discipuli ceperunt velare spicas: ibi doceuntur, quod Christi, et Apostolorum in Evangelica paupertate sectatores, austera vitam, & simplices, non accusatores cibos querere debemus. De quo etiam docemur; dum in comitiua Christi, panes legimus bordeaceos, non triticeos, extitisse.

Quod si dicas, quod inter homines existens se bominibus in cibis, & potibus conformabas: fateor ego id verum esse. Sed quid in hoc tacite prædicat, & docet? nisi damnationem hypocrisis: cora bominibus scilicet austere velle vivere, et in abstinentia delicate. Regulariter enim, non accuratis, sed simplicibus cibis, et potibus vivi debemus: quia ad ius, & rationem pertinet altissima paupertatis, ut quanto altior est, tanto sit arctior iustus. At cum inter homines aliquando esse consigerit, bene ad eundam hypocrisim, ipsis bominibus in cibo, et potu (exemplo Christi) poterimus nos conformati. Qui autem cibus fratrum usus licetus

Ioan. 6.

673

et infendus sit; in 6. capite dicetur.

Et cum hac omnia, qua ex ipsa nobis Regula demandantur, expleuerimus; alios, qui molibus, & coloratis vestibus induuntur, & cibis, & potibus delicatis vivuntur, nedum despicere, & contemnere cum effectu non debemus; verum etiam nec in cogitatu iudicio interno vilipendere. Sed nos metipos despicere, & despicabiles reputare debere, nos admonet; cum hoc vere humilitatis professori- bus conueniat. Præsumptuosum enim, aut temerarium, seu perniciosum iudicium, in lego

Iudicium
temera-
riū inhibe-
tur ip-
sis fratri-
bus.

Dei omnibus inhibetur; nedum contemptus, seu proximorum despiciens. Et mortal is est culpa, proximum contemnere; quia est actus iniuriosus, contra proximi dilectionem.

Et multum se sentit offensus, quicunque sensibit se despici, & contemni; ut testantur rixae, ira, pugna. Contemnere enim proximum, est cum effectu deprimere à sua estimabilitate: & quantum bonum est homini estimari, tantum ei infert malum contemni. Quod cum magnum sit malum, mortaliter utique peccabit, quicunque proximum despicit, intentio, ne contemndi, & despiciendi est. Et etiam qui proximum despicerit, absque intentione despiciendi eum; si modò notabiliter proximus offendatur. Quia, licet materialiter, & non ex intentione hispernat; quia tamen

Contem-
pus qui
mortalis.

gra-

218 C A P V T

grauiter proximus offenditur, quod ipse adi-
buit aduertere, & praeauere; merito non
excusatitur a mortali. Sic etiam proximi
personam iudicare per certitudinem, scilicet
bunc, vel illum esse malum erga Deum. & is-
tè damnandum; peccatum est, de se mortale,
contra Spiritus sancti bonitatem. Potest enim
Deus in momento bonum facere bonitatem;
fecit Paalam, Magdalenam, & plerosq; alios
fecit: & potius ad bonum, quam ad malum
dijudicandum est. Idemque dicendam est,
si opera indifferentia; qua possunt bona, &
mala intentione fieri; pro certo mala fieri in-
tentione iudicabuntur. Tale enim iudicium
mortale est, si certitudinaliter fiat; cum bo-
num potius, quam malum sit iudicandum,
ubi opera indifferentia sunt. Nam si opera
ex seipso, mala essent, adeo quod non possint
bona esse, nec bona fieri intentione; hic pro
certo absque illa culpa poterit iudicare mala
esse, cum excusari non possint. Quod si iudi-
cium certitudinaliter non sit, sed per presum-
ptionem leuem solummodo, & leues sufficio-
nes; vel de re minima, vel non ex plena deli-
beratione; non nisi venialis erit culpa.
Sicut etiam proximi contemptus non nisi ve-
nialis erit, propter imperfectionem actus sper-
endi. ut contingit in primis mortibus, vel
ex parte rei, in qua spernitur, quia minima
est,

est, ut est in ceteris peccatis. Sicut videri possest per Gerson. tom. 2 alphab. 32. l. & per Ger. Calet. in sum. verb. contempt. Et quoniam Calet. hoc omnibus ex lege naturali, & Diuinis prohibentur; admonitorie tantum in Regula ponuntur: cum illa sola oportuerit per modum praecepti in Regula ponit, ad que fratres soli per Regulam singulariter astringuntur. Et hoc de 2. cap.

De Diuino officio, & ieiunio: & quomodo fratres ire debeant per mundum.

Cap. III.

Clerici faciant diuinum officium secundum ordinem S.R. Ecclesie excepto psalterio, ex quo habete poterunt breuiaria. Laici, &c.

Tex.

N hoc 3. capite, instruit Pater Sanctus suos fratres, in disciplina circa diuinum cultum. Et quoniam solennis Dei cultus, aut est per actum directum in Deum, ut per orationes, & diuinas laudes: Aut per mortificationem priorum membrorum in Dei oblationem, & boloaustrum: Aut per edificationem proximorum in Dei honorem, & gloriam: ideoq;

ys -

ij̄s tribus per ordinem suos instruit fratres.

De diuino officio primo, quo Deus laudatur, & honoratur; de Ieiunio secundo, quo membra mortificantur; de allocutione tertio, et visitatione sancta, quo proximi adificatur.

Conformatio
fra
trū Mino
rum cum
Ecclesia
Romana
Ecclesia copulare; quam immediate, Diuina cura subesse, & ab ipso Domino institutam, & a sanctis Patribus gubernatam agnouit: id est secundum ritum eiusdem, officium celebrari a suis fratribus mandat. Quarē tenentur fratres sub culpa mortali, (ut liquet ex declaratione Clem. V. ar. 2.) ad dicendum Diuinum officium, secundum ordinem S. Romana Ecclesia. Ritui enim, & ordinario, quo ipsa Ecclesia Romana utitur; hoc est prout in eius breviario extat ordinatum; se fratres conformare tenentur. Qui ergo fratrum alias festiuitates, ab ij̄s, qua sunt in Kalendario, (nisi ad id privilegia habeantur,) celebrare voluerint; grauiter peccare agnoscitur: presumptuose hoc faciendo, contra ordinarium

Officium Ecclesia, cui ex Regula se conformare tenetur. Diuinum, 2. Et nota. quod per Diuinum officium, inquit sic intelligitur hic (secundum quatuor Magistros, iuxta me Hugonem, & Pisanum cap. 3.) officium diurnum,

diurnum, quod est Missale; & officium nocturnum, quod est canonicarum horarum. Ideo in plurali numero conceduntur breviaria: quia utrumque breviarium, diurnum scilicet, quod est Missale, & nocturnum, quod est horarum, denotant. Hoc autem Petrus Ioan. non placet; Tum quia omnibus clericis imponitur Diuinum officium persoluere; vel alternatim in choro, vel per se extra chorum: sed ad dicendum officium Missale solum conuentus in communi, & nullus singulariter, & maximè qui non est sacerdos, tenetur. Tum etiam, quia ipse S. Franciscus hoc non servauit; cum absq; Missa officio, siaret aliquando in desertis per purpures dies. Tum ite quia nunquam consuevit Missale vocari breviarium; sed solum quod est horarum, tam nocturnarum, quam diurnarum. Quod autem dicitur (breviaria) in plurali, respicie necessitate habendi plura unius speciei; cum fratribus in diversis locis dispersis non sufficiat unus. Quod videtur confirmari ex eo, quod sequitur [excepto psalterio:] dum enim psalterium excipitur, constat, qd de breviario horarum, non de Missali est sermo. Excipitur autem psalterium Romanum, quia forte Romanum non est ita cōmune. S. enim Hieron. (teste Lyrano in prafatione super psalmos,) ter trāsculit psalterium. Primo, secundum 70. interpr̄tes, & hoc est, quod

quod Romanum dicitur psalterium ea quod Ecclesia B. Petri illo utitur. Secundo, aliam fecit translationem non multum à prima diversam, magis tamen Hebreo appropinquantem. Et vocatur psalterium Gallicanum. Et hoc ideo, quia Damasus Papa ad S. Hieronymi preces, in Ecclesijs illud cantari fecit Gallicanis. Tertio, ad preces Sophronij qui frequenter cum Iudeis dispuabat, qui solum recipiunt illud quod est in Hebreo; fecit translationem immediatè acceptam ab Hebreo; propter quod vocatur psalterium Hieronymi, iuxta hebraicam veritatem. Et quia media translatio est inter latinos cōmuniō, ut idem Lyra testatur; ideo Pater Sanctus hoc Gallicanum elegit psalterium: ut sic se communiori vñsi, & Ecclesijs in aliquo se conformaret. Et hoc psalterium, quo secundum Regulam utendum est, iam communiter in breuiarijs Romanis habetur. Illa autem verba, [ex quo poterunt habere breuiaria] dupliciter exponuntur. Quatuor enim Magistri, Hugo, Petrus Ioan. c. 3. & Cardu. q. 1. exponunt. [Ex quo] scilicet tempore, hoc est, postquam habere potuerint breuiaria Romana; ex tunc, & non prius, concurrit ad ordinarium Romanum. Sed, ut idem Petrus Ioan. & Ser. conscientia, q. 38. dicunt, non penitus sunt absoluti à persolvendo Diuino

unno officio; sed tenetur dicere aliud officium; Breuiario
 si interim alterius breviarij copiam babere
 poterunt. Quod si non poterunt; licet de ri-
 gore iuris, non teneantur dicere aliquid aliud,
 determinatum, ut dixit Nauar De boris c. 11. Nauar.
 num 19. de iure tamen naturali, & Diuino,
 videntur teneri ad aliquid bususmodi inde-
 terminatum. Quarè secundum eundem, &
 Sylvestr. tit. bare. q. 5. si non poterunt aliud Sylvestr.
 babere, suppleant psalmis, vel Pater noster,
 & bususmodi. In quo supplemento non opor-
 tet nimis esse scrupulosum: quia cum busus-
 modi obligatio ex naturali lege potius quam
 ex Ecclesia precepto consurgat, ut sit recom-
 pensatio benefactoribus; per minimam or-
 rationem fieri potest: cum præponderet omni-
 bus thesauris, sicut spirituale temporalibus.
 Sanctus autem Bonaventura, & Pisanus c. 3.
 exponunt. [Ex qua] scilicet officio Diuina
 dicendo; licet poterunt baberi breviaria. —
 Ut sit sensus, quod usus breviarij Romani
 conceditur ex Regula non solum in commu-
 ni, sed in particulari, omnibus clericis; quo-
 niam omnibus eis ex Regula precipitur of-
 ficium Diuinum perfolueret, sive in choro,
 sive extra chorum; & sine breviarijs, offici
 non potest. Et cum uterque sensus conueniat
 litera, & veritatem ducat; uterque merito
 erit amplexandus.

3 Nota hic, quod sicut excusatur à discendo
Diuino officio, qui absque culpa propria caret
breuiario; sic & alijs iustis ex causis excusari
vtrique poterit. Quarum prima est, aduersa
valetudo; quod non de omni infirmitate in-
telligi debet; sed de illa tantum, qua agroran-
ti borarum pronuntiatio notabiliter obesse
posset. Ut dixit Innoc. Host. & alijs plerique
in c. 1. de cel. Missarum. Quarè non ob om-
nem febriculā, qualis est tertiana, aut quar-
tana, qua statim à meridie cessant, defisten-
dum est à recitatione borarum; sed ubi nota-
biliter obesse posset. In quo docti, & probi
medici iudicio standum est. Et talis agrorotus,
qui à recitandis boris iuste excusatur, erit
etiam excusatus ab illis audiendis: quia iure
statuitur ut horas recitent clericī, non ut au-
diant. Ut Palud. in 4.d.19.q.19.q.5. anno-
tauit. & Sylvest. tit. hora. q.4. & Summis.
in eod. tie. Et sicut excusatur à dicendis om-
nibus boris; sic excusatur à parte earum,
quam forte absque lesionē recitare posset.
Quia hora canonicae unius diei, una tantum
oratio sunt, sub certo numero psalmorum, le-
ctionum, capitulorum, &c. ad Dei laudem
ordinata. Ut notauit Nauar. de boris cap. 7.
num. 1. Et quia lex dicendi horas canonicas
infirmis non imponitur, ut dixit Innoc. ubi
supra. & Nauar. de boris cap. 12. num. 5.
merito

Prima.

Causē ex-
cusantes
à recita-
do Diu-
ino officio

Sylvest.
Hor. pu.
15.

meritò non arbitrabitur ad partē borarum: cū
qui à toto absoluītur, à parte etiam sit absolu-
tus. I. si quis cum totum. ff. de except. rei. iud.

Secunda causa est; cum superuenit aliqua 2. causa,
subita occupatio, que non possit prouideri,
nec omitti sine scandalo. Secundum Henr.
Gandavensem; quolib. 15. quart. 10. Mai. in
4.d. 12. q. 6. Sylu. tit. bora. q. fin. Nau. ibidem
num. 34. Ut si occurret necessitas subita ad
pacificandum populum rixari incipientem;
aut babendi concessionem, que non nisi magno
cum scandalo omitti posset: & huiusmodi.

Tertia, est necessariae occupatio querendis 3. causa.
psalmos, seu antiphonas; procurandi prunas
ad thurificandū; nuntia necessaria in sinuan-
di, iuxta S. Ant. 2. par. tit. 9. cap. 12. §. 3. com-
muniter receptum. Omissio enim auditionis,
vel recitationis alicuius partis Diuinis officiis
ob bas, vel similes causas; neq; peccatum est,
neque suppletionem necessariò exigit, secun-
dum prædictum Doct. Quod verū est, si pra-
dicta commode ante Diuinum officium pra-
parari nequierint: alioquin non erit absque
culpa. Non prouidere enim, quod necessarium
est faciendum; peccatum est imprudentia.
Iuxta S. Thom. 22. q. 49. art. 6. Et turpis est
propria, nemini prodeſſe debet. Unde si quis
santaturus aliquam lectionem, aut aliquid
altud in choro dicturus, deficiat à cānū psalmo-

rum alijs eanentibus, ut interim dicta lectio-
nem prae:deat; non erit liber à suppletione
eius, quod recitare omisit: Si scribat, vel scire

Nau. de debebat sui id esse muneris: & negligentia,
bonis. ca. seu propria culpa non praeuidit, antequam
10.nu.70 &c. 11. Diuinū inchoaretur officium. Itē id verum
nu. 36. est, si missa pauca, & minima fuerunt; quia
talia ob dictas legitis mas causas non effent sup-
plenda. Si autem fuerint tot, vel tanta, quād
boni viri arbitrio pariem notabilem facere:
supplenda utique sub culpa mortali erunt.

1. causa: Quarta est, Pontificalis dispensatio: Sum-
Papa d- mus enim Pontifex excusare per suam di-
spensationem potest quemquam ab horis ea-
recitando nonicis dicendis; cum illa iure humano fidei
officio Di- praecepta, & Papa possit circa omne ius hu-
mino. manum dispensare, cap. proposuit. de conse-
prabend.

4. Sine autem iustis causis, nedum Dia-
num officium in generali, omitti absque le-
thalici pa non potest; sed à Minoribus fra-
tribus, hoc necessariō officium, quo Ecclesia
Romana vtitur, dicendum est, cum hoc eis sic
ex Regula praeceptorium. Lices enim parum
referat quo ad Deum, hoc, vel illud officium
recitare; istura, vel illum dicere psalmum, ut
dixit S. Thom. quolib. 1. art. 13. tamen maio-
rum traditiones, seruanda sunt, secundum
eundem, & Card. Alex. in c. de bis. d. 12. &
Nau.

Nau. de bor. c. 19. num. 214. Unde est, quod Religiosi suas tenentur horas recitare secundum modum suarum Regularum per Pontifices approbatarum. Et iacris iniciati secundum Regulam sui Episcopatus. Secus enim facere, contra praeceptum Ecclesie est: quo iubetur quisque secundum suam Regulam recitare; c. de bis. d. 12. Non enim illa penitentia, qua ibi statuuntur, pro veniali, sed pro mortali culpa solent indicari. Vult tamen Nau. de bor. c. 19. num. 117. hoc debere intelligi de eo, qui absque sufficienti dispensatione frequenter modum in recitando mutat: modo ex uno breviario, modo ex alio. Vel faciendo defessa ad libitum, cum sit de feria faciendum; biisque peccaret mortaliter. Qui vero uno, vel altero die, aliqua iusta ex causa id absente superiore habente facultatem dispensandi, ex seipso fecerit; nullum peccatum admittetur. Et pro iusta poterit causa censeri, repensina studendi necessitas praeterea resoluendo dubio, concionandi, prolegendi, iuuandi ad recitandum uno die, vel altero aliquem infirmum, aut pralatum, aut amicum defessum. Oblivio item, aut inadvertentia inculpabilis, & alia similes causa. Qui vero interdum ex abito, vel ex proprio breviario recitabis de Sancto, cum sit recitandum defessa; vel e contra; idq. facias sponte, nulla ad id eum urgente

Mutare officium non est licitum semper, sed iusta causa aliqua.

Quando sit peccatum veniale mutatio officii

228 C A P V T
legitima causa; peccabit saltem venialiter.
Si citra contemptum praecepti, & adeo raro
id faciat, ut iuste notabiliter audax iudi-
cari non possit; quia sic mortaliter peccaret.
Et ratio predicatorum, quod nullum scilicet
admittatur peccatum, vel tantum sit veniale
in cassibus predictis, ea est; quia bususmodi
mutatio tam rara, non videtur ita notabili-
ter contraire menti prcipientis, & prescri-
bentis modum recitandi horas, ut ad culpam
mortalem perveriat. Ut de hoc videri pote-
runt Angelus à Clauasio, Hora. S. 16. &
Caietanus, in summa, Hora. S. 2. Nota ta-
men pro eo, qui iusta ex causa modum officij
spesant in
recitando
officio Di-
mino.

Quod consulto est dictum, absente prelato,
potente dispensare; quia ubi commode dispen-
satio haberi potest, requirenda est. Nec ius-
tiam subesse causam sufficit; nisi actu per su-
periorem dispensetur: modo res patiatur di-
lationem ad recurrendum ad superiorem.
Nisi forte iusta causa sit evidens, & non
dubia; vel consuetudo habeat contrarium.
Vbi enim causa iusta evidens est; licet potest
homo per seipsum statuti obseruantiam pra-
terire. Et idem dicendum est, vbi consuetudo
babet, ut ad superiorem non recurritur;
quia domine hoc prelati dissimulant, videntur
annovere: ut ex veroque Thoma docentur 22.

q. 147.

q. 147. art. 4. Vbi autem dubium est, num ius-
tia causa sufficiens sit, vel ne, ad dispensan-
dum ad superiorem (vt diximus) si res pa-
cetur dilatationem, & consuetudo non seruat
contrarium, recurrentum est.

Prælati dispensant in rebus dubijs.

ET si dicas, quodd Prælati nō habent po Dubium.
testatem dispensandi super leges uni-
versitatis Ecclesiæ: vt eis lex ieiunij, & lexe re-
citandi horas canonicas respectu Religioso-
rum, & eorum, qui in sacris sunt iniciati:
Sed solus Papa in his, & similibus dispensat.
Idq; consuetudo populi Christiani testatur: i
qui solum Apostolicam Sedem in his dispen-
sationis legibus superiorem agnoscit. Dico, **Solutio:**
quod hoc verum est, quod ad dispensationem
absolutam; tollendi scilicet vinculum legis,
hic, vel illi persona. Hoc enim ad Papam
pertinet, qui est super uniuersalia iura po-
sitiua: & hoc est, quodd consuetudo attestatur.
Dilpenfa
tio præla
torū quo
modo in
tellegitur
Vt babetur in cap. propofuit, de conceſſ. prab.
Sed dispensare in hoc, vel illo particulari ca-
ſu, ex aliqua iusta cauſa; spectat utique ad
prælatos respectu suorum subditorum. Ut
dixit S. Thomas 4.d. 15.q.9. ar. 2. & Caiet.
ubi ſupra. Quia ſi ſemper ad Papam in his
particularibus caſibus effet recurrentum,

non esset bene populo Christiano promisum;rum cuiusmodi casus frequenter soleant euenire. Et auctoritas dispensandi esset irracio-

Caiet. 22. sibilis: cum Papa non ubique, sed in uno tam
q. 147. 21. tum sit loco, ad quem in tam frequentibus
casibus impossibile esset ex toto terrarum orbe babere recursum. Quarè prelati in his casibus dubijs, licet cum suis subditis poterunt

Dubia à dispensare. Ex quo nimis imprudenter agere aliqui prelati consendi sunt: qui potentibus subditis in causa dubia dispensationem, remittunt eos in conscientia ipsorum. Prelati enim debent in dubijs dispensare; et in causa ieiunij, vel recitandi officium, hoc, vel illo modo; ut supra dictum est, & similibus. Et docet Caiet. in d. ar. 4.

6 Sciant verò fratres: quod licet ad proprium recitandum officium ex Regula teneantur; si aliorum tamen officio cum alijs alienatim recitando interficiant, satisfaciant; nec ad repetendum proprium tenentur. Ut patet ex priuilegio Innoc. 4. Pro vestro collegio. Et tempore interdicti generalis ex priuilegio Greg. 9. Innoc. 4. habent fratres; quod interdictis, & excommunicatis exclusi, possint ianuis clausis, non pulsatis campannis, summissa voce, in Ecclesijs proprijs celebrare diuina. Quod & Eugen. 4. in suo Mari magno concessit; cum hac limitatione, dum:

duimmodo fratres causam interdiscendo non derinent; nec id ipsis spe. i aliter fiat: & de hoc latius videri poterit Serena conscientia , quest. 41.

Vbi sit persoluendum officium Diuinum .

ET quoniam ex Regula tenemur ad Diuinum officium persoluendum secundum ordinarium Romanum: Et de ordinario R. E. est, ut Diuinum officium a beneficiariis, & a clericis Regularibus publicè in Ecclesia persoluatur: ut per sacros Canones determinatum est, clem. i. de cel. Miss. & negotiis Nau. de horis. c. 5. nu. 14. Ideò aduentant pralati, & i. ad quos spectat, ut id servetur. Quod si sine rationabili causa id neglexerint; mortaliter percabunt, ut annotauit Armilla, tis hora. §. 21. Et colligitur ex verbis illis prædictæ clementina [si Dei, & Apostolica Sedis indignationem evitare voluerint, sollicitam eurent diligentiam adbibere, ut Diuinum officium in cathedralibus, Regularibus, & collegiatis Ecclesijs deuotè psallatur.] Et ratio id conuincit, quia cum ratio Diuinum debiti persoluendi, res grauis sit; qui circa hoc negligentes fuerint; cum ex officio vigilare teneantur, mortaliter peccare censendi sunt.

In Ecclesia rectâ dæ sunt horæ canonice.

Armilla.

Nota val de. *Aduertant item fratres, se peccare latba-*
liter, si publicè in Ecclesijs, horas canonicas
recitare non curauerint; sine iusta ad bos

Dist. 92. *causa cogente. Ut sacris determinatur Ca-*
c.fin.eum nonibus, & cum communi determinauit In-
ibi nota-
tis. Quod verum esse censem Caietanus

Hora. l. 5. Si castigatus subditus noluerit
eboro interesse. Quod satis videtur proba-

Cap. fin. *ri ex cap. finali. d. 92. illis verbis, [si ad Ec-*
dist. 92.

Innoc. in clefiam non conuenerit, deponatur à clero;
c. i. de ce si tamen castigatus noluerit veniam prome-
leb. Miss. reri.] Et ex dicta Clement. de celeb. Mis.

Vbi contradictores per censuram Ecclesiasti-
cam, alijsq. opportunis remedij vult esse com-
pescendos. Vel cum ob suam absentiam, diui-
nus cultus damnum notabile patitur. Puta,
quid, ob id Diuinum officium, vel in Ecclesia
non dicuntur; aut saltē non cum debita solen-
nitate persoluitur, quam sine illo, alijs praesta-
re non valent. Quare, ubi contemptus, seu
contradiccio subdit non adest, nec ob ejus ab-
sentiam Diuinū officij cultus notabiliter ladi-
tur, & pralati dissimulant, parum de his, que
Dei sunt curantes; latbalem culpam non in-
curret. si in choro propria Ecclesia horas ca-
nonicas recitare neglexerit. Ut dicit Caiet.
loco citato, quem sequitur Armill. ubi su-
pra, & Nauarr. de Hor. can. cap. 5. nu. 14.
Quia contra preceptum iuris positius propriè
non

non videtur venire: cum iura predicta ca-
stigatos, vel contradicentes videantur ad
mortale obligare peccatum: propter quod post-
modum volunt, bos à clericali officio deponi;
et per censuras arctari. Nec, ut supponi-
tur, notabile diuino cultui damnum, ex bo-
rum absentia infertur.

Idemq. dicendum est de eo, qui tardè ad
chorum conuentus, seu ante completam bo-
ram è choro recedit. Nam in dicta Clemen-
tina dicitur; quod tardè ad chororum conue-
nientes, et frequenter ante horarum finem
extra chororum exequentes, debent per censu-
ram coerceri. Nec censura, seu excommunicati-
o, cōfertur, nisi pro mortali culpa: cap. Ne-
mo Episcoporum 11. q. 3. Merito qui fre-
quenter è choro absque legitima causa rece-
dunt: si castigati, seu admoniti contradixee-
rint, vel ob eorum recessum diuinum officium
notabile detrimentum patitur: à letibali sub-
pa non erunt immunes.

Si autē ex legitima causa frater choro non
interfuerit, principio, vel fini horarū, immu-
nis erit à peccato. Nec, ut inquit Henricus
Gandauenſis, quē sequitur Angelus sit hora.
q. 16. teneatur illa eodem die reficere, n̄i ma-
gna forte effet omisſio. Ita quod lectionem ex
legitima causa pratermissā, non tenearetur re-
citare; quia vera necessitas nulla aſtrigunt
lege

Quando
tarde cō-
uenire
aut à cho-
ro frequē-
ter rece-
dere est
peccatum.

lege. Et ex vinculo charitatis, ratione cuius, id quid sit ab alijs. qui simul cum eo unum corpus censentur, ab eo factum reputatur; unusque excusabitur. Videatur Nawarr. de bor. cap. 10. num. I.

Confusio-
tudo va-
candi
choro
quādo et
peccatū.

Aduerte tamen, quod Angelus a clausis
titu. hora. 5. 26. Sylvestri. titu. hora. quatt. 12.
¶ Paulus de Eleazaris in serena consi-
deria quatt. 39. volunt, quod qui ex predictis,
in consuetudinem duxerint, choro non intr-
reffe ad horas canonicas persoluendas; voltar-
de ad chorum conuenerint, seu ante finem of-
ficij frequenter exierint; letaliter peccabunt,
si absque legitima ad id causa, non interfuer-
int. Quod forte de illis volunt intelligi; qui
a suis superioribus compulsi, contradicentes,
predicta in consuetudinem ducunt. Nam si
aliquando absque legitima causa ex negligen-
tia, licet correcti, choro non interfuerint; mo-
do id frequentiter non faciant tantum venia-
liter peccabunt. Quoniam materia non ita
ponderosa videtur, ut pro qualibet vice mor-
taliter peccetur; nisi (ut dictum est) Diui-
num officium eorum absentiam notabilem
pateretur iacturam.

Quare sibi fratres persuasum habeant, le-
taliter se peccare; si alias a suis superioribus
correcti, vel admoniti, falsis pretensis neces-
sitatis, vel infirmitatis; choro non inter-
fuerint.

venire , ait tardè principio horarum inter-
esse , vel ante finem offiri Ecclesiam exire ,
babent de more .

Qua hora sit psallendum .

Et sicut à predictis publicè (ut dictū Hora re-
statutis , seu certis horis psallere oportet . Ideò
enim hora seu preces horaria dicuntur ; quia
certis sunt horis , horae deputatae . Et dicuntur
canonice , quia inuentum canonum sunt ; ut
notavit Nauarr . de horis cap . 3 . num . 26 .
Difficile tamen est , iuxta eundem Nauarr .
in eod . cap . 3 . num . 30 . Thomam V ualden-
sem lib . de sacramentalibus cap . 20 . deter-
minare , quæ sint ha boræ statæ ; in quibus ho-
ras canonicas , præcipue nocturnas dicere te-
nemur : Et hoc propter varietatem Doc-
torum . Scias tamen , quod cum ius , quo bore
canonica iubentur , statis horis dici , sit ius
possumum humanum ; & non naturale , no-
que supernaturale Divinum : potuit per le-
ges summorum Pontificum ; & per consue-
tudinem legitimè prescriptam mutari . Ut
notat Nauarr . de horis , cap . 3 . num . 39 . Ex
quo sequitur , verum esse illud , quod sentit
Palud . in 4 . dist . 15 . quest . 5 . S . Anton . 3 .
part . tit . 13 . cap . 4 . § . 4 . & Sylvest . tit . bo-
ra .

re, quæst. 10.) illas horas posse nunc dictas debitas, in quibus sit psallendum, qua per aliquam iustam ordinationem, constitutio- nem, vel consuetudinem fundationis Ordini- sis, seu monasterij ad psallendum sunt insi- tuta. Quoniam leges iustæ superiorum, & consuetudines rationabiles, seruari debent: et determinatum est per sacros canones, cap. Ecclesiasticum. dist. 11. & notatur per S. Tho. 1. 2. q. 96. art. 4. Quarè, ubi matutinum media nocte dici consuevit; iuxta illud Psal. 118. media nocte surgebam ad confitendum tibi; non utique suo plenè satisfacerent mu- neri, illud prima noctis parte, vel in aurora recitantes.

9. Et hoc verum est, non solum de publico officio, quod in Ecclesia decantatur: sed de eo etiam, quod extra Ecclesiam priuatim re- citatur. Quia debitiss scatis horis debet offi- cium diuinum persolvi: ex eo, quod communi- niter sic receptū est. Et ex eo suaderi potest, quod refert Ioan. Andre. in cap. 1. de celebr. Miss. Quod Angelus Domini, cuidam sancto beremita, debitis horis Officium recitanti, vias maturas: præuenienti autem immaturas; postponenti vero, maridas afferre cōsuevit. Et tamen patet, monachum illum baremitam, non solere recitare horas publicè in Ecclesiis, sed priuatim in sua domo. Tum etiam, quia
sic

Hora di-
cēdi Offi-
cium pri-
vatum.

sic statuitur per sacros canones, Clem. prima, de celeb. Missa. Et dictum Hugonis de S. Victore, communiter receptum, Ante horam orare, prouidentia est: post, negligentia: debite vero, obedientia; de eo communiter intelligitur, qui ex aliqua iusta causa, debitam preuenit horam; & non de vacantibus otio, vel absque legitima causa, debitas preuenientibus horas; ut notat Palud. 4. dist. 15. q. 5. col. 4. & Nauar. de bor. cap. 3. nu. 46. Unde infertur, verum effe illud S. Tho. quol. 5. ar. 28. S. Ant. 2 par. tit. 13. c. 4. S. 4. & Nauar. de boris c. 3. nu. 54. peccare, recitantem matutinum post completorium absque alia causa, quam, ut quietius somnolentia. & voluptatis vacet. Eademq. ratione, recitantes horas summo mane, usque ad nonam inclusuè; ut scilicet postea ludant, confabulentur. & ostentur. Peccare item eos, qui sine iusta causa recitantes primam, ante Matutinam; Tertiam, ante Primam; Nonam, ante Sextam, &c.

Quandoquidem rectum peruertere ordinem, non est absque culpa. Sed non est necessarium predicas horas reiterare; sicut nec horas tempore indebito recitatas, iterum recitare. Ex quo liquidò patet, errare multos Ecclesiasticos, qui gratulantur, & collatantur, quod illicò ubi dies luxerit, horas suas omnes usque ad Vesperas recitent.

tauerint. Qui tamen nec lectioni, nec sacris studijs, nec ulli iustis sunt occupati negotior: sed diem in otio fabulationibus insumunt.

Hora re- Errare item eosdem, qui iter agentes, & bo-
candi ras debitiss boris eque bene, & deuotè recita-
ab itine- re potentes: eas tamen sub auroram unico
rantibus. contextu absoluunt. Consultias facerent, se
sub crepusculū diei (si ante dicere non potue-
runt sicut eis erat de more) matutinam bo-
ram recitarent, & inde ad boram vnam
primam: & inde ad duas horas, tertiam: sub
meridiem, sextam; secunda post meridianā,
nonam: propè quartam post meridianam, ve-
spertinam: & sub crepusculum noctis, com-
pletorium. ut latè per Navarr: in dicto cap.
3. nu. 48. Prauenire tamen, ut quietius, aut
deuotius dictatur; nedum non damnatur, sed
consultur à iure, ut in dicto cap. presbyter
distinet. 91.

10 Iustitiamen ex causa, licet posse Diui-
nū officium hora anticipata, vel postposita
re horā recitari, tam in Ecclesia, ubi publicè recita-
tur, quam priuatim extra eam, omnibus cō-
ponere sonum est. Tum, quia talis videtur esse inten-
tio eorum, qui prefatas horas ad Diuinam
officium perfolendum praefixerunt ut ex
dictis canonibus patet. cap. 1. de celebration.
Missa. cap. Presbyter distinet. 91. Tum etiam,
quia & ratio ipsa dicitur; ut ob processiones,
aus

aut concessionem insignitum, aut Regis aduentum,
& similia, anticipetur, vel postponatur ho-
ra debita: modò superioris auctoritate id
fiat. Qualis est Episcopus in Ecclesia cathe-
drali, vel eius vicarius, aut capitulum, vel
decanus: Et in Religionibus Abbas, Prepo-
sus, vel alius quocunque nomine prelatus.
Vt annotauit Nauarr. Vbi supra n. 55. ex
Panor. in rubr. de observatione ieiunij, &
S. Thom. 22. q. 347. art. 4. Sicq. licet pos-
serit priuatum quilibet Ecclesiasticus ex iei-
na causa, seu est predicare, legere, composi-
tioni seu studijs vacare, aut alijs iustis nego-
tijs occupari; debitam preuenire, seu postpo-
nere horam in recitando Diuino officio. Vt
dixit S. Thom. Quolib. 5. art. 28. Ioan. ma-
ior. in 4. dist. 22. col. 1. atque Nauarr. in
Manual. cap. 3. n. 56. Melius enim est. vt
dicitus Angelicus doctor dicit, Deo utrumque
reddere, debitas scilicet laudes, & insuper
alia bona officia; quam quod per unum,
omittatur aliud. Quarè legitimis existenti-
bus causa, licet matutinum poterit recita-
ri prima noctis parte, vel post dictum com-
pletorium praecedentis diei. Et melius est, ve
bera potius semper anticipentur; quam pos-
ponantur. Quia cum maiori attentione ante
incepta negotia pronuntiari poterunt; et post
illa, vix fine aliquo animi studio, & fustido.

II Nec

Dies qua 12 Nec te conturbes, quia dies à media inscipiat nocte; & sic non videtur matutinum diu martis post completorium dies Luna, hinc dicitur posse. Quia sic non diceretur in proprio die. Licet enim verum sit, quod dies à media nocte inscipiat, quod ad ieiunium, contractus, & alia huiusmodi; tamen quod ad Diuinum officium, à Vesperis incipit praecedentis diei. Ut dixit D.Thom. Quolib. y.ar. 28. Et babetur de hoc decretum Alexan. ii. cum gloss. cap. 21 de ferijs. Quarè dicere matutinum post recitatum completorium ad diem sequentem pertinet.

Notanter tamen dixi, ex iustis, & licitis causis anticipari, ex poseponi posse horas absque calpa. Quoniam absque legitima causa, non potest (secundum omnes) absque peccato fieri: hoc tamen peccatum, non plus quam veniale est. Ut annotauit. Navar. De horis cap. 3. num. 58. ex Gaiet. tit. bore. §. 4. & dixit S. Anto. 2. parv. tit. 9. cap. 12. septima negligentia. Tum quia nulla est ratio, vel aucloritas, quæ in contrarium nos urget. Tum etiam quia si teneremur ad recitandas horas canonicas, horas debitis sub eo vinculo, quo illas singulis diebus persoluere tenemur. Sequeretur, quod sicut communiter non possumus volla de causa, unius diei horas in aliud differre diem: sic etiam nec eas de una hora

bora in aliam differre possemus . Cuius con-
trarium ubique seruatur ; & iure probatur
cap. 1. de celebrat. Missa. Unde singulariter
sensit S. Antonii : ubi supra. Sylvestr. tit. ho-
ra. §. 9. Caiet. tit. hora. §. 4. quod dicere
primum , immo , & matutinum post meri-
diem ; (modo ante medianam noctem finian-
sur) non est mortale peccatum . Nam licet ad
perfectum implementum precepti , de dicen-
tibus horis Canoniciis , necesse sit temporis cir-
constantiam obseruare : non tamen putant
predicti , hoc esse partem substantialem eius .
quod eo precepto præcipitur : Et non seruare
modum rationabilem , quem lex pretendit in
adimplentione precepti , venialis est culpa ; ip-
sa vero precepti transgressio communiter mor-
alis . Ut rectè sensit S. Tho. 12. q. 88. art. 4.
ad primum . Hoc tamen , quod dicitur de ve-
niali culpa ; intelligitur de dicentibus horas
privatum . Nam , ut inquit Angelus tit. hora. §.
22. quem Sylu. q. 9 et Nau. de horis can. 3. n.
62. sequuntur ; Pralati non curates , ut diui-
num officium in Ecclesiis suis debitissimis perfol-
latur horis , mortis erè peccant , esto dicantur
in alijs horis . Et licet nec hoc Caietanus ad-
mittat , & tantum veniale esse peccatum con-
tendat ; contra illum tamen evidenter esse iu-
ra id præcipientia . Clemen. 1. §. ne igitur de
celeb. Miss. c. presbyter. d. 91. cap. 1. de celebr.
Exp. Reg. S. Franc.

Q. Mis-

missarum. Ex quibus doctribus nunc rot-
tiges, quod deo. illa, de celebrandis Vesperis
anterenam in Quadragesimali tempore;
de Vesperis illis intelligitur, quae publice in
Ecclesiâ discuntur: non de alijs, que intra, vel

Sylv. tit. extra Ecclesiâ priuatum recitantur. Et quod
hora q.5. debita hora, in quibus diuinum est recitandâ
Nau. ut officium, non debent (secundum omnes) scri-
sup. n.4. Et accipit, sed cum aliquâ latitudine, media
scilicet hora ante, vel post horam debitam.
Itaque qui recitaret prima, media hora
ante, vel post finem prima partis diei; cense-
retur recitare hora prima. Et qui recitaret
Tertiam, media ferè hora ante, vel post finem
tertia partis diei; censeretur recitare hora ter-
tia, & sic de ceteris. Et dixi, (ante, vel post
finem;) quia hora Canonica recitande sunt
in fine partis diei, evitabit hora Canonica
debita; & non in initio earum, ut annotavit
Navarr. cap. 3. nro. 77. de horis.

12 Hic tamen adverte, quod S. Thomas quo-
Nota. Ma lib. 5. art. 28. dicti; quod unusquisque dies
tutinum,
& laudes, quod ad recitationem canonicarum horarum,
possunt. à Vesperis incipit præcedens dies, & durat
dici post usque ad medianam noctem sequentis dies, usque
côpletum. Caietanus, ubi supra, communiter te-
rium non nent Doctores. Et hest ex dictis, de rigore:
aliz ho- videatur posse concludi quod omnes hora
ritate Louis, possint absque ulla culpa, post

post Completorium diei Mercurij, quacunque bora recitari; modo ante medium nocte diei sequentis compleantur, & ex iustis, & legitimis causis fiat. Et non nisi venialis sit culpa, si absque legitimis causis priuatum reciteatur. Quoniam in proprio die persolveruntur; & solus lapsus hora debita ad recitandum, in recitante priuatum, absque legitimis causa, non nisi culpa est venialis: ut sententia communior. Scias tamen, quod ut Caietan: ubi supra notauit, post dictas Vespereas, & Completorium diei, puta Mercurij; Matutinum, & Laudes sequentis diei non vltra, iustis ex causis à quibusdā dici consenserunt. Ob quam consuetudinem, que satis rationi conpona est, non effet forte intumatis (vlerū Matutinum, & Laudes) horas sequentis diei recitare post expletum Completorium praecedentis. Cui consentit Narr. in dicto cap. 31 usq. 61.

13. Ex quibus dictis, colligis duas ad recitandas horas Canonicas preficias effeterminus. Vixus ad evitandam vitias peccatum, & recitandum ut decet, quicquid ipsa hora debita, in qua est psallendum. Alter ad satisfaciendum obligationi precepti, & recompensandum à peccato mortali, & à restitutione frumentum; qui est integer dies usque ad medium noctis: ut supra est declaratum.

Officium Diuinum, an licetè possit interrumpi aliquando?

Officium aliquando
licetè pos-
test inter-
rumpi.

14 **E**T nota quod sicut ob licitas, & bo-
nestas occupationes, licetè praeuen-
ti, et postponi potest hora Diuinum Officium
recitandi; sic ob easdem licitas, & honestas car-
itas licetè potest interrumpi, seu interpellari.
Ita ut, cessante causa non a principio iterum,
sed solum ab eo loco sit reassumenda offi-
cium, ubi interruptio incepit recitanti. Qua-
re salutare obiter intrantes eborum; re-
spondere verbum unum, vel alterum alicui
nuntio; prouidere alicui rei, qua tunc in-
mentem venit, & de eius obliuione timetur,
vel quia eius cogitatio non potest animo de-
pelli, donec prouideatur; Sumere item po-
sitionem necessariam, & vobis alienius me-
dicina; qua commode usque ad finem ba-
rarum differri nequit; Ingredi cauponam
in itinere, scitis extinguenda gratia, vel ren-
trem exonerandi; Item opus aliquod face-
re misericordia spiritualis, seu corporalis,
cuiusmodi est subuenire consilio bono, doctri-
na, reprobatione, vel consolacione; Cibum
prestare indigentibus, subleware proximum,
aut iumentum eius; excipere hospitem,
aut negotium aliquod afferentem, & alia id
genus

genus pietatis opera facere , ubi non com-
modè patiuntur dilationem , & periculum
esset in mora , non erit illicitum . Quarè iob
prædictas , & similes causas licet posse diui-
num officium interrumpi ; nec a principio
esse inchoandum , sed inde ubi interpellatio
incepit : sibi persuasum babet Nauar. de
boris canoniciis . cap . 16. à num . 67. Adèò ut ;
interruptiq; qua spectat ad ipsum met offi-
cium , vel salutis spirituali , seu corporali , bo-
norū , vel rei familiari , propria , vel proximi
conducit , & commodè non patiatur dilatio-
nem , licita probetur .

15 Quod verum esse scias , si talis interrup-
tio si brevis , & animo , & intentione fiat
continuandi id , quod restat recitandum , ob
interpellationem prædictam . Nam si quis
cepit alicuius bore canonicae recitatio-
nem intermisit , gratia audiendi missam ,
vel ob aliquam aliam legitimam causam ; l dqi;
ficerit , non animo continuandi ceptum cum
reliquo , quod dicendum refutat : sed iterandi a
principio . Nequaquam suo munere satisfa-
cit continuando sequentia : sed a principio
boram iterare tenetur . Quia actus hominis
non extenditur ultra intentionem agentis . I.
non omnis . ff si cert. pet. Et secundum præ-
dicta est limitandum , quod dicit Sotus de in.
& iure lib . 10. q . 5. art . 3. nullam scilicet ca-

Interrup-
tio quan-
do iterū
obligat
ad recitā
dum offi-
cium .

nonicam horam, ullo negotiū genere, etiam
audendi litteris, gubernandi, prælagandi,
vel prædicandi; esse interpellandam. Pu-
ta si, nimis, scilicet longa esset interpella-
tio, & non necessaria; quia commode possit
res differri usque ad finem hora: tunc enim
licitè interpollari non posset. Nec tamen
interruptio ex eo solum, quod sit illicia, o-
bligat recitantem ad iterandum à princi-
pio; sed sufficie continuatio ut satisficiat præ-
cepto, & obligationi recitandi. Qui enim
inter recitandum, risum aliquem dissolu-
sum interponit, aut inbone fum sermonem,
& id genus alia; licet illicitam interruptio-
nem faciat. si tamen absque intentione reite-
randi recitata id facit, omnino obligatio-
nem impleuit continuando sequentia primis;
licet venialiter, aut mortaliter in interpo-
lito peccauerit actu. Et ratio huius est, quia
parum temporis, vel alterius actus imper-
tinentis, & non necessarij, quod interpo-
nitur, non annibilat, nec discontinuat a-
etum. Ut in iure cauetur, lege continuus
ff. de verb oblig. & ideò sufficit continuare.

Interrup
tio ma-
gna. Si verò talis illicita interruptia tam magna
effet, ut meritò censeretur hora recitationem
ad eò discontinuare, ut dicta, & dicenda non
possint meritò quid unum videri: tunc imper-
diret, solutionem præcepti, & effet à princi-
pio

gio iterandum. Ut latè per Nauar. de Hor.
cap. 16. à num. 73.

An Officium Diuinum possit dici alter-
natis vicibus?

26 **E**t si queras, num & quo iure obli-
gatus ad recitandum Diuinum Of-
ficium, recitando in Choro, vel extra Chor-
orum cum alijs, satisfaciat dicendo dimidium
horarum, aliud verò dimidium tantum in-
telligendo? Et etiam qui non dicit lectiones,
nec capitula, nec antiphonas; sed eas audiit
ab illis, qui prb omnibus dicunt? Respondeo,
quod licet de hoc nulla expressa lex in iure
communi reperiatur; est tamen consuetudo
Generalis, à toto Chriftiano orbe recepta;
quod qui in Choro, aut extra Chorum horas
Canonicas cum socijs recitat; satisfacit dimi-
diā dicendo partem, aliam audiendo psal-
morum scilicet & verficularum. Sic etiam
audiendo capitula, antiphonas, lectiones, re-
sponsoria, & alia: qua iuxta consuetudinem
ab uno, aut duobus tantum dici solent. Con-
suetudo enim habet vim legis ut sacris decer-
nitur Canonibus. cap. Ecclesiast. dist. 12. &
omnium interpretū certissimus interpres est.
Et ita sentiunt Palud. in 4. d. 45. q. 2. Henric.
quol. 29. q. 30. S. Anton. 3. p. tit. 9. c. 129 3.

Recitare
officium
vicib.
alteratis
vnde li-
ceat.

Q 4

Et

Et ultra prædictos facit, quod Papa Damasus, ut inquit Platina in eius vita, instituit, ut alternatim psalmi in Ecclesia canerentur: & non totus psalmus ab omnibus confusè. Nec tamen putandum est, Damasum licet tantum cantandi psalmos alternatim, sed potius necessitatem id faciendi induxit.

Institutionem in Ecclesia. scilicet. Nam ut sanctus Athanasius testatur, Flavianus, & Diiodorus bunc psallendi modum adiunecerunt: & tradiderunt alios. Sed enim ipse, hi primi psallentium choro in duas partes diuijo, hymnos Davidicos alternatim canendos tradiderunt: que res primo incepta Antiochiae ubique peruagata est. Idem dicit Theod.lib. a. bish. Eccl. c. 14. et Cassiod.lib.

sc. 32. bish. trip. ut refert Laurætius à Villa-
vincentio lib. 1. c. 5. de recte formando Audio
Theologico. Ex quibus infert Paludanus ubi
supra. quem sequitur Nauar. de horis. c. 10.
nu. 32. quod quemadmodum, qui de iure com-
muni tenetur ad Canonicas horas, satis facit
dicendo dimidium earum, & aliud audien-
do dimidium alternatis versibus: ita qui iure

pro pec-
catis quâ-
do est vo-
talis po-
test dici
alternati-
uè.
speciali penitentia scilicet voti, vel statuti, te-
netur ad dicendum psalterium, vel officium de-
functorum, vel psalmos penitentiales, satis facit
dicendo dimidium, & audiendo dimidium per
versus. Idemq. dicendum videtur de obliga-
to ad

to ad dicendū hymnos, aut quinq̄uagēna, vel
centena Ave Maria, ut censuit Nau. ubi sup.

Officium B. Mariz an sit recitandum
sub pœna peccati?

DE officio autem paruo B. Mariae Officium
Virginis, inter Doctores controuerB. Virginis an obliget sub culpa...
titur, num qui ad predicas Canonicas horas
personandas tenentur, teneantur item sub
eadē mortalis peccatis pœna, ad horas paruas
dicta Deipara Virginis? Id dev̄ scias, quod li-
cit secundam communem sententiam de hoc
nullum extet particolare ius; consuetudo ta-
men adeò inualuit, ut nullus Doctorum, aut
Sanctorum Patrum negare audeat, vim ba-
bere precepti. Ut Dominic. Sot. de iust. & ia.
lib. 10. q. 5. art. 4. Sylvest. Hor. q. 5. Armill.
Hor. nu. 8. Nauar. tamen de hor. c. 5 nu. 25.
secutus Cosmā Guimiel. afferit Urbanum 2.
præcepisse in Concilio Claramontano, eas
debere dici singulis diebus, & eius officium
maiis quolibet Sabbatbo. Verum, quia per
breuiarium Romanum Cardinalis Sancta
Crucis, cuiusmodi vinculum fuit solutum;
ut idem Sotus loco præallegato testatur: Et
per Pyj V. breuiarium, ante cuius prodi-
tionem ipse Sotus ad felicius. faculum eno-
avit; prædicatum Cardinalis Sancta Crucis
officium

310 C A P V T

officium fuit annullatum, et aliis decretum.
I deo resolutoriè est dicendum quod qui Ro-
mano officio utuntur, & ad horas canonicas
recitandas sunt obligati; tenentur in choro
ad persoluendas horas parvas B. Virginis,
illis diebus quibus in rubricis dicti breviarij
annotatur, sub pena peccati mortalis. In-
telligendo tamen hoc de ecclesijs in quibus of-
ficium parvum B. Marie semper Virginis,
in choro dico consuevit. At qui fratribus
Minoribus, qui ex præcepto Regula tenen-
tur se conformare ritui Romana Ecclesia, &
per hoc consuetudinem non faciunt, non vi-
detur esse in præcepto, post bullam Pij V. fel.
mem. Extra verò chorum, liberum est cuique
pro temporis opportunitate illas dicere, vel
mittere. Psalmi verò paenitentiales, & gra-
duales, officiumq; defunctorum, in choro dicti
acbet; sed hoc absq; vinculo præcepti, & ex-
tra omnem culpam. Qui verò alio officio,
quam Romano, in Religionibus licetè uti pos-
sunt; ad predictum Beata semper Virginis
Marie officium (iuxta dictam Pij V. con-
stitutionem) & mortuorum; & septem psal-
mos paenitentiales, & graduales, secunduna
statuta Religionis singulis clericis tenebuntur;
lethaliter, si sub culpa letali statuuntur:
venialiter, si sub veniali culpa. Nec huic
ultima determinationi obstant, que dicit Se-
tus

tus loco preallegato, columnā 4. & Nauar.
ibidem, num. 22. Immo si recte inspiciantur;
id ipsum, quod hic dicitur, afferunt. Quod
enim ab eis dicitur, buiuscemodi sub latibali
peccato ad exoluenda prædicta teneri: intel-
ligi necessariò debet, si per Statuta s. Ordinis,
vel formā breviarij, prædicta præcipiantur.
Quia non parere præcepto, mortiferum est:
ut ex sacris Canonibus patet 14.q.1. 6. quod
præcipitur. Secus verò s. non præcipiuntur.

Nouitij an teneantur recitare
officium Diuinum?

NVM verò clerici nouitij, ex ingressu in Religionem, ad prædicta exal- Nonitij
euenda sicut clerici professi teneantur? com- nō tenen-
munis est sententia, quod non. Licet contra- tur recita-
rūm sententia Palud. 4.d.15.q.5. ea ratione, re horas
quia prius legijs Religionis gaudere. Et li- canoni-
cet verum sit, prædictos gaudere prius legio cas.
canonis 16.q.4. Si quis suadet diabolo: cum
tamen nec Religionis babeant statum, nec cle-
ricalēm; idèò non tenentur ad prædicta: ut
dixit S. Ant. 3.p.tit.13.c.4.s.1. Sylu.tit.hora
q.2. Caet.tit.bora.5.1. Sot.lib.10.q.5.art.3.
de iust. & iur. & Nauar.de bora.7.nu.23.

Qua attentione sit recitandum
Diuinum officium.

T 19 **E**t quoniam Diuinum officium, so-
lennis oratio est, qua inter ceteras
Deo gratissima extat, & maxima apud eum
efficacia esse constat: meritò ita persoluti cu-
randum est, ut Deo placeat; profit dicenti;
audientes adficiet. Quod ut debite fiat, reue-
rentia specialis, diligētia quoque, & honestas
principiū requiruntur. Reuerentia, nedum
illa exterior, qua attenditur; ut deuotè incli-
netur, & fiat proflernatio quando facienda
est. Vtq. quod ab uno duntaxat in Ecclesia
de more dici solet, ut capitulum, versiculi, re-
spōnsoria, oratio, & bususmodi; nudato capi-
te dicatur. Sed multo magis interior baben-
da est; ut scilicet cum timore, & humilitate
tanquam Deo vīsibiliter presenti psallentes,
deuotè, & attentè psallamus. Hoc est, quod
mens nostra vocinostra concordet; & quod
lingua foris personat, mens simul intus loqua-
tur. Spiritus enim Deus est, & qui cum ado-
rant, in spiritu, & veritate oportet adorare.
Iuxta Saluatoris nostri sententiam. Quare
Apostolus dicebat: Orabo spiritu, orabo &
mente. Et iterum. Cantantes, & psallentes
in cordibus vestris Domino. Qui verò fine

attem-

Ioan. 4.

1. Cor. 15

Ephes. 5.

attentione orat: non videtur adorare in spiritu . Vnde sunt illi versus notabiles .

Non musica cordula; sed cor; Ephe. 5.

Non clamor, sed amor; clamat in ore Dei.

20 Cum deuotione ergo, & attentione,
(prout Dominus dederit) psallere, & orare
curandum est: ne nobis illud Euangeliū dicas-
tur . Populus bic labijs me bonorat, cor au-
tem eorum longe est à me: Est autem deuotio,
ut inquit S. Thom. 22. q. 82. art. 1. quodam
animi in alterius obsequium applicatio. Vn-
dē, deuotus quisque dicetur; qui paratiſsimus,
& promptiſsimus est, Deo obsequi, eiusquæ
ſubiecti voluntati . Attentio vero, est applica-
tio mentis ad id, quod dicitur: ut hoc ſeſiliceſ
veretur in corde, quod profertur in ore .

Qui ergo utiliter Deum orare, eiq. psallere
cupit; animum debet ad Dei ſeruitum, &
obsequium applicare, ex deuotione: & men-
tem babere praefentem ad id, quod ore pro-
fert, per attentionem .

21 Pro quorum intelligentia, triplicem eſſe
ſcito, ſecundum S. Thom. 22. q. 83. art. 13.
orationis vocalis attentionē: Prima eſt, qua
attenditur ad verba ſola; ut recte ſuo ordine
absque errore pronuntientur. Secunda, qua
attenditur ad ſenſum verborum. Tertia, qua
attenditur ad orationis finem, qui eſt Deus:
& ad rem, pro qua oratur. Potest enim reſ,

Attentionis oratio
nis voca-
lis triplex
genus .

pro

254 pro qua oratione sicut temporalis sit illa; et sa-
mitas, scientia, &c. sicut spirituatis, et gra-
tia, & gloria; obiectum esse, seu iusta mate-
ria bona orationis.

Sot. de
iust. lib.
30. q. 5.

Vt tradidit Sotus ubi
supra, art. 5. & Quar. ubi supra cap. 21.
nu. 36. Ita tamen, ne adeo vehementer mens
in re illa se occupet, quae petitur; vt finem
principalem orationis faciat; qui solus Deus
esse debet, & non creatura aliqua. Horum
autem trium attentionum per se considerata-
rum, sicut secunda praestans est prima, sic
tertia, versusque. Nam per primam ad recte
preferenda verba tantummodo attenditur;
per secundam ad sensum, qui verbis praestan-
tior est, per tertiam ad Deitatem ipsam, atque
Dei beatitudinem, Diuinaque perfectiones.
Vnde est, quod quandoque perfectius oreant
idiotae, & simplices, qui mente inter recita-
dum curia coelesti assistunt, Diuinam Maie-
statem contemplando: quam litterati plerique,
qui ad verborum significata tantum-
modo attendunt, nec ad Diuinam confurgunt.
Supremus enim orandi scopus esse debet; cor,
& mentem, quam maxime fieri potest, Dei-
ficare. Quod circa, si possibile esset, satius sem-
per esset, in ipsam Deitatem attendere.

Attention' 22 Vnde scias; quod licet quacunque dicta
in Deum rum trium attentionum, sufficiens sit ad sa-
cra principis faciendum praecepto, de rectitudine Diuinorum
officiorum.

officium, vel alias vocales precies: Qui tamen primum, vel secundum attendendi modum in orando sibi eligit; non debet illos eligere, intentione, & animo persistendi in iis, & non transcendendi ad tertium. Sed eligat eos, tanquam media ascendendi, si Deus dederit, ad tertium; tanquam ad perfectiorem. Nam si consentus esset, & ficeret in prima, vel in secunda predicatorum attentionum: & praesideret tertiam, illam respiciens, seu contemnens; non utique satisfaceret: ut singulariter determinauit Caietanus, s. q. 83. art. 13. quem sequitur Nauar. de horis, c. 13. na 33.

23 Ex quo etiam sequitur, quod qui inter orandum in sacram Virginem, vel in alios Attentio Santos attendit; si bane attentionem, seu meditationem, sumit tanquam medium, & gradum ascendendi ad contemplandam Divinitatem, bene facit. Si verò pro ultimato summet fine, non utique satisfaceret. Quinimmo idem dicendum est, de occupante mentem in meditatione sacrissima mortis, & passio- nis, ceterorumquid mysteriorum sanctissima humanitatis Christi. Nam si sanctum sic consilium, hoc inter orandum, & psallendum meditari; tanquam medium ceteris omnibus prestantius ad ascendendum ad montem cognitionis, & fruitionis Divinitatis altissima: ad Deum tamen (prout ipsis dederit) erigen-

da mens est. Quapropter oratio à Sanctis sic describitur, et sit ascensus mentis non in Di-
uos, neq; in alias supremas substantias, sed in
Deum. Quod probat etiā Sotus, quando ait.
Supremus autem seopus orādi, esse debet, cor, et
mentem quam maximè fieri queat. Deificare.

Attentio
in oratio
ne omni-
bus est ne-
cessaria.

24. Quod autem attentio (modo, quò supra
dictum est) in oratione necessariò require-
tur, non solum respectu clericorum canonici
sacrae praecepto psallentium; sed etiam aliorum
quorumcunque voluntarias preces funden-
tium; ex ipso naturae rei proficiuntur. Nam,
cum orare sit actus virtutis, nec cuiuslibet,
sed Religionis; neceesse est, ut fiat, quando, obi-
ctus potissimum, quomodo fieri oportet: ijs enim
circumstantijs, unaquaque virtus vestitur.
Modus autem nullus est, orationis natura
germanior; quam attentio. Et ideo mente
inter orandum voluntarie disiungari; non si-
ne peccato est. Ut eterque Thom. dixit 22. q.
83. art. 13. & Sotus, & Navar. vbi supra,
num. 39. Quod & illa celebri auctoritate

Hier. 25. Hieremia comprobatur. Maledictus homo,
qui opus Dei negligenter facit. Et illa Ma-
lachia: Si offeratis cæcum ad immolandum,
nonne malum est? Qui enim sine attentione
orat, verè maculat em rem offert Deo, & er-
rat. Unde Adrianus dicit, quol. 5. orationem,
& sermonem Deo habitudem, & si non sit de
præcepto,

Malach. I

præcepto, non debere esse contemptibilem ;
qualis est oratio sine attentione.

25 Quatenus autem res ad Clericos, & Religiosos attinet, qui ex præcepto orant, & psallunt Deo ; peculiariter probatur, mortalius eos peccare, si ex professo, & deliberatè absque attentione orent. Districtè præcipimus (inquit Innocent. cap. dolentes de celeb. Miss.) in virtute obedientia ; ut Diuinum officium nocturnum, pariter, & diurnum, (quantum eis Deus dederit) studiosè celebrent pariter, & deuotè. Verba enim illa, (districtè præcipimus in virtute obedientie) apertissimè demonstrant præcepti vim obligantis sub reatu mortali. Nec alicius momenti est, quod dicunt Hostiensis, Archie. & summa Rosel. quod ibi præcipientur hora canonica dicenda : sed cetera , que deuotionem in recitando concernunt, non cadant sub præcepto, sed suadendo dicantur ; Quod comprobare nituntur illis verbis, [Quantum eis Deus dederit.] Ita quod præceptum ibi non videtur extendi super modum studiosè, deuotèq; orandi: sed super substantiam; ut scilicet, Diuinum officium integrè persolueratur. Nullius inquit momenti horae est: quandoquidem de hoc nullum erat dubium. Neo de hoc subiecta est questio in Concilio Generali: quia iam de horis integrè dicendis, extabat

Ex. Reg. S. Franc. R. præ-

Orare si
ne atten-
tionē
semper
est pec-
catum.
c. dolen-
tes.

*praeceptum iam pridem in Ecclesia. Et sic, per
predictum cap. dolentes nihil praeiperetur.
Ergo non substantia officij; sed modus illud
dicendi, qui sensim in praeceps ibat, curatus est,
sub praecepto instaurari. Et illorum verbo-
rum [quantum eis Deus dederit] sensus est:
Quod nemo summam in orando attentionem,
et devotione babere ex se cogitur; sed se utiq;
præparare debet, modo inferius dicendo, ut per
seipsum non stet, quod minus Deus devotionem
maiorem, atque animi refectionem influat.
Nos obstat, quod Ecclesia de actibus animi
internis præcipere (iuxta communem) et iu-
dicare non debet: ergo neque de attentione, qui
est actus internus animi. Quia hoc verum est,
si huiusmodi actus per se seorsum spectentur.
Tunc enim sub Ecclesia iudicio, qua de exte-
rioribus iudicatur, non cadunt. Sed quatenus
exterioribus actibus colligantur, bene de illis
mandare, et iudicare potest. Ut dixit S. Tho.
12. q. 91. art. 4. Palud. in 4. d. 15. Sotus ubi
supra lib. 10. q. 5. art. 5. et communiter omnes.
Dum enim annualem confessionem mandauit:
consequenter præcepit, ut mente de pecca-
tis cogitemus, illaque in memoriam reuo-
cemos. Sicut præcipiendo accessum ad Mis-
sam, in diebus festiis; præcepit consequen-
ter velle accedere. Pariter ergo præcipere
potuit, attentionem: præcipiendo canonicas
horas;*

c. presby-
ter de ce-
leb. Mls.
&c. d. 92.
c. fin.

Ecclesia
non iudi-
cat de in-
ternis acti-
bus.

boras; cum attentio, orationis natura nati-
us sit.

An inter orandum attentio interrumpi
possit absque culpa?

Nihil hoc autem precepto de recitandis horis canonicas cum attentione debita; duo necessariò includuntur. Num scilicet, quod attentio non interrumpatur consultò: Nihilquè consultò, & meditato agatur, vel meditetur; per quod animus à priori attentione distrahi deprehendatur. Hoc est, ut neque actualiter, siue expressè; neque virtualiter, siue tacito; inter orandum se distrahit orans. Et alterum, quod præsens sit attentio, orationi. Actualē, siue expressum propositum non attendendi habet; is, qui proponit non attendere, nullo trium prædictorum modorum ad id, quod recitat. Quod raro contingit, nisi ijs, qui recitant cum dominis, vel cum socijs balbutientibus, vel suo vitio anticipantibus versus, vel sincopantibus verba: propter quod voluntarie proponunt non attendere; sed iterum reiterare officium. Vel qui inter recitandum vident se non bene attendisse; cuius gratia deliberant amplius non attendere, ad id quod restat ad finem bora: sed à principio iterum boram.